Pelo exposto, vem requerer a este Egrégio Conselho que o auto de infração em tela seja julgado 
procedente em parte, em face à exclusão dos efeitos do Decreto nº 14.213/2012 no cálculo do ICMS 
Reclamado, entretanto, mantendo-se de forma remanescente os valores associados ao ICMS 
substituído, no montante de R$61.238,23 (sessenta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e vinte e 
três centavos), decorrente do erro na aplicação da alíquota do ICMS, utilização do Preço Médio 
Ponderado Final (PMPF) e utilização na escolha da Margem de Valor Agregado (MVA) ou PMPF, as 
duas opções a maior, conforme novo demonstrativo de fls.